[image: image1.png]

3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.09.2023

	№
	522-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 26.01.2023 № 24-П «О региональном реестре
незавершенных объектов капитального строительства»
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 26.01.2023 № 24-П «О региональном реестре незавершенных объектов капитального строительства» следующие изменения:

1.1. Заголовок к тексту изложить в следующей редакции:

«О реализации статьи 271 Закона Кировской области от 28.09.2006
№ 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частями 2 и 4 статьи 55.35 Градостроительного кодекса Российской Федерации, со статьей 271 Закона Кировской области
от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности
в Кировской области», с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 № 1333 «О последствиях включения объекта незавершенного строительства, строительство, реконструкция которого осуществлялись полностью или частично за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в федеральный реестр незавершенных объектов капитального строительства,
в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 № 1333) Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить Порядок формирования и ведения регионального реестра незавершенных объектов капитального строительства (далее – Порядок) согласно приложению № 1».

1.4. Внести в Порядок формирования и ведения регионального реестра незавершенных объектов капитального строительства (далее – Порядок), утвержденный вышеуказанным постановлением, следующие изменения:
1.4.1. Слово «Приложение» заменить словами «Приложение № 1».

1.4.2. В абзаце втором пункта 5 слова «пяти рабочих дней» заменить
словами «двух рабочих дней».

1.4.3. Абзац двадцать первый пункта 6 исключить.

1.4.4. Сведения об объектах капитального строительства, строительство, реконструкция которых осуществлялись полностью
или частично за счет средств областного бюджета, местных бюджетов
и не завершены (приложение к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.5. Пункты 3 – 5 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить Порядок принятия управленческих решений
в отношении объектов незавершенного строительства, включенных
в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства, и внесения изменений в принятые управленческие решения (далее – Порядок принятия управленческих решений) согласно приложению № 2.
4. Установить, что:

4.1. Незавершенный объект капитального строительства,  включенный в региональный реестр, в отношении которого межведомственной комиссией при Правительстве Кировской области по вопросам строительства, реконструкции объектов капитального строительства, создаваемых (реконструируемых) на территории Кировской области в рамках реализации национальных, федеральных и региональных проектов, созданной распоряжением Правительства Кировской области от 28.11.2022 № 292
«О межведомственной комиссии при Правительстве Кировской области
по вопросам строительства, реконструкции объектов капитального строительства, создаваемых (реконструируемых) на территории Кировской области в рамках реализации национальных, федеральных и региональных проектов», в соответствии с Порядком принятия управленческих решений принято одно из управленческих решений, указанных в подпункте «а» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 № 1333 (далее – управленческое решение), включается органом исполнительной власти Кировской области (за исключением органа исполнительной власти Кировской области, осуществляющего управление
в сфере архитектуры и градостроительства), являющимся главным распорядителем средств областного бюджета (далее – орган исполнительной власти Кировской области), в план мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства не позднее 15 рабочих дней со дня направления органом исполнительной власти Кировской области, осуществляющим управление в сфере архитектуры
и градостроительства и уполномоченным на формирование и ведение регионального реестра (далее – уполномоченный орган), соответствующему органу исполнительной власти Кировской области копии протокола (выписки из протокола), указанного в пункте 8 Порядка принятия управленческих решений.
Уполномоченный орган включает незавершенные объекты капитального строительства, указанные в абзаце первом подпункта 4.1 настоящего постановления, для которых является главным распорядителем средств областного бюджета, в план мероприятий по снижению
количества незавершенных объектов капитального строительства не позднее 15 рабочих дней со дня принятия в отношении указанных незавершенных объектов капитального строительства управленческих решений.
Решения о необходимости включении незавершенных объектов капитального строительства, включенных в региональный реестр, строительство, реконструкция которых осуществлялись без привлечения средств областного бюджета, в планы мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства муниципальных образований Кировской области принимаются одновременно с принятием управленческих решений в отношении соответствующих незавершенных объектов капитального строительства.
4.2. План мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства разрабатывается и утверждается органами исполнительной власти Кировской области, уполномоченным органом в соответствии с порядком разработки, утверждения и мониторинга хода реализации плана мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, включенных
в региональный реестр, утверждаемым уполномоченным органом.
4.3. Мониторинг хода реализации планов мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, утвержденных органами исполнительной власти Кировской области, планов мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, ведение которых осуществляют органы местного самоуправления муниципальных образований Кировской области
в соответствии с пунктом 15 Порядка принятия управленческих решений (далее – муниципальные планы мероприятий), осуществляется уполномоченным органом, который формирует и ведет сводный план мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, включенных в региональный реестр (далее – сводный план).
4.4. Органы исполнительной власти Кировской области, утвердившие планы мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, обязаны представлять уполномоченному органу информацию для формирования и ведения сводного плана в порядке и сроки, установленные порядком разработки, утверждения и мониторинга хода реализации плана мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, включенных в региональный реестр, утвержденным уполномоченным органом.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:

5.1. Представлять в уполномоченный орган сведения
и подтверждающие указанные сведения копии документов в порядке, установленном пунктами 4, 8, 10 Порядка, пунктом 15 Порядка принятия управленческих решений.

5.2. Принимать в порядке, установленном Порядком принятия управленческих решений, управленческие решения в отношении незавершенных объектов капитального строительства, включенных
в региональный реестр, строительство, реконструкция которых осуществлялись без привлечения средств областного бюджета.
5.3. При разработке и утверждении муниципальных планов мероприятий руководствоваться порядком разработки, утверждения
и мониторинга хода реализации плана мероприятий по снижению количества незавершенных объектов капитального строительства, включенных
в региональный реестр, утвержденным уполномоченным органом».
1.6. Дополнить Порядком принятия управленческих решений
в отношении объектов незавершенного строительства, включенных
в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства, и внесения изменений в принятые управленческие решения (далее – Порядок принятия управленческих решений) согласно приложению № 2.
2. Министерству молодежной политики Кировской области, управлению ветеринарии Кировской области в течение 15 рабочих дней
со дня вступления в силу настоящего постановления представить
в министерство строительства Кировской области предложения в отношении незавершенных объектов капитального строительства, включенных
в региональный реестр по состоянию на дату вступления в силу настоящего постановления, для которых они являются главными распорядителями средств областного бюджета, в соответствии с пунктом 4 Порядка принятия управленческих решений.

3. Рекомендовать администрациям муниципальных образований: города Кирова, Котельничского района, Советского района Кировской области, Подосиновского района Кировской области, Юрьянского района, Малмыжского района обеспечить принятие управленческих решений,
из числа указанных в подпункте «а» пункта 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 26.07.2022 № 1333
«О последствиях включения объекта незавершенного строительства, строительство, реконструкция которого осуществлялись полностью
или частично за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и не завершены, в федеральный реестр незавершенных объектов капитального строительства, в региональный реестр незавершенных объектов капитального строительства», в отношении незавершенных объектов капитального строительства, включенных в региональный реестр по состоянию на дату вступления в силу настоящего постановления, строительство, реконструкция которых осуществлялись без привлечения средств областного бюджета, в срок, указанный в пункте 3 Порядка принятия управленческих решений, и направить в министерство строительства
Кировской области сведения о принятии указанных управленческих решений
в соответствии с пунктом 15 Порядка принятия управленческих решений.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов
[image: image1.png]